Para que a previsão de alocação de geração e cargas pelo
OIM seja determinada, é necessário o emprego de um solver
de problemas de otimização lineares, dado que tanto a função
objetivo quanto as restrições são lineares, como apresentado
no modelo (1). Sendo assim, por meio do software MS Excel,
o modelo (1) foi resolvido pelo solver do método Simplex LP.

Definidos o modelo do leilão de energia elétrica e dados
os parâmetros do sistema elétrico, inicia-se a modelagem das
estratégias de lances por uma concessionária de distribuição
por meio da Teoria de Jogos. Neste trabalho, considera-se
ESCO2 como AD, enquanto os agentes virtuais AV1 e AV2

representarão ESCO1 e ESCO3, respectivamente.
Sendo assim, os conjuntos de estratégias S de AD e dos

virtuais AV1 e AV2 consideram valores fixos de demanda
(iguais a PDmax da Tabela III), e variações de ± 5% e ±
10% sobre o valor base dos preços dos lances de compra do
AD e dos agentes virtuais. Tais variações são consideradas
para a geração de diferentes cenários e combinações de jogos,
e possuem o objetivo de se mostrar a influência dos preços dos
lances nos resultados obtidos pelo distribuidor. Sendo assim,
os valores adotados são apresentados na Tabela V.

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - NOVEMBRO DE 2021 5

TABELA V
VALOR DE PREÇOS-BASE PARA CADA AGENTE E SUAS VARIAÇÕES

Agente Preço-Base +10% +5% -5% -10%
[R$/p.u.]

AD 13,50 14,85 14,18 12,83 12,15

AV1 15,00 16,50 15,75 14,25 13,50

AV2 12,50 13,75 13,13 11,88 11,25

Os conjuntos de estratégias são apresentados abaixo:

SAD =
{
S1

AD,S2
AD,S3

AD,S4
AD,S5

AD

}
=

{
(0, 10; 14, 85), (0, 10; 14, 18), (0, 10; 13, 50),

(0, 10; 12, 83), (0, 10; 12, 15)
}

SAV1 =
{
S1

AV1
,S2

AV1
,S3

AV1
,S4

AV1
,S5

AV1

}
=

{
(0, 25; 16, 50), (0, 25; 15, 75), (0, 25; 15, 00),

(0, 25; 14, 25), (0, 25; 13, 50)
}

SAV2 =
{
S1

AV2
,S2

AV2
,S3

AV2
,S4

AV2
,S5

AV2

}
=

{
(0, 20; 13, 75), (0, 20; 13, 13), (0, 20; 12, 50),

(0, 20; 11.88), (0, 20; 11.25)
}

Os resultados obtidos nos jogos, utilizando-se dos conjuntos
SAD,SAV1 e SAV2 , são apresentados na matriz de payoff da
Tabela VI, a qual representa a taxa de sucesso TAD que o AD
obterá após a alocação de geração e cargas pelo OIM.

TABELA VI
MATRIZ DE PAYOFF APÓS SIMULAÇÃO DOS JOGOS

S1
AD S2

AD S3
AD S4

AD S5
AD

S1
AV1,AV2

72,71 72,71 72,71 72,71 0,00

S2
AV1,AV2

72,71 72,71 72,71 72,71 0,00

S3
AV1,AV2

98,93 72,71 72,71 72,71 0,00

S4
AV1,AV2

98,93 98,93 98,93 72,71 72,71

S5
AV1,AV2

98,93 98,93 98,93 98,93 98,93

Para a aplicação do critério MaxMin, seleciona-se o menor